Российская  Федерация

Брянская область

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.05.2025 № 246

г. Клинцы

«О создании и деятельности

маневренной группы администрации

Клинцовского района»

В соответствии с Федеральным законом от 11 ноября 1994 года № 68-ФЗ «О за-

щите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69- ФЗ «О пожарной

безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря

2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций» и в целях принятия дополнительных мер по предупреждению

возникновения ЧС в пожароопасный сезон, сокращения сроков реагирования на чрез-

вычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загорания-

ми), обеспечения первичных мер пожарной безопасности за пределами населенных

пунктов в границах Клинцовского муниципального района Брянской области.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации работы маневренной группы администра-

ции Клинцовского района (приложение №1).

2. Утвердить состав маневренной группы администрации Клинцовского района

(приложение №2).

3. Утвердить Перечень оснащения маневренной группы администрации Клинцовско-

го района (приложение №3).

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя  гла-

вы администрации Клинцовского района Феськова В.М.

5. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации Клин-

цовского района в сети Интернет.

Глава администрации

Клинцовского района                                                                        Л.И. Максименко

Приложение № 1

к постановлению администрации

Клинцовского района

от 19.05.2025г. № 246

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации работы маневренной  группы

 администрации Клинцовского района

I.Общие положения

Настоящее положение разработано в соответствии с п. 3.4  раздела №3 Плана

тушения ландшафтных (природных) пожаров (за исключением лесных пожаров и дру-

гих ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и

безопасности, землях особо охраняемых природных территорий) на территории Брян-

ской области, а также в целях принятия дополнительных мер по предупреждению воз-

никновения ЧС в пожароопасный сезон, сокращения сроков реагирования на чрезвы-

чайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями),

обеспечения первичных мер пожарной безопасности за пределами населенных пунктов

в границах муниципального района, усиления работы с населением в  области обеспе-

чения пожарной безопасности.

II. Порядок создания, применения состав и оснащение

маневренной группы

Маневренная группа создается в соответствии с нормативно-правовым актом

(постановление) главы администрации Клинцовского района численностью 15 человек

из числа специалистов органов местного самоуправления, членов общественных

объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на

территории муниципального района.

В задачи маневренной группы входит:

1) принятие мер по ликвидации отдельных очагов ландшафтных (природных) по-

жаров, в том числе создающих угрозу населенным пунктам и лесному фонду;

2) оказание содействия оперативным службам по установлению лиц виновных в

нарушении требований пожарной безопасности и возникновении ландшафтных

(природных) пожаров, организация работы уполномоченных составлять протоколы

об административных правонарушениях Закона Брянской области от 15.06.2007 N

88-З «Об административных правонарушениях на территории Брянской области»;

3) оказание помощи в эвакуации населения, домашнего скота и материальных цен-

ностей в случае угрозы перехода ландшафтных (природных) пожаров на населен-

ные пункты;

4) передача информации в ЕДДС муниципального образования о складывающейся

обстановке и запрос сил и средств оперативных служб, для тушения ландшафтных

(природных) пожаров, в случае необходимости.

Маневренная группа администрации Клинцовского района состоит  из двух

эшелонов:

             первый эшелон (оперативная группа администрации Клинцовского района)

создается отдельным распорядительным документом численностью пять человек,

оснащается дежурной техникой для доставки членов группы, средствами пожаро-

тушения и шанцевым инструментом. Время готовности оперативной группы к реа-

гированию в рабочее время 30 минут, в не рабочее время 1 час;

             второй эшелон численностью десять человек, формируется в местах посто-

янной дислокации организаций, учреждений имеющих возможность применения

инженерной техники (бульдозеры, грейдеры, тракторы с плугами, автоцистерны и

др.).

             До осуществления дежурства с маневренной группой проводится инструк-

таж о мерах безопасности, действиях при осложнении оперативной обстановки, по-

рядке организации связи. Инструктаж проводят ответственные лица или старший

группы. Численный состав маневренной группы уточняется ежегодно до первого

марта, сведения о составе маневренной группы направляются в департамент регио-

нальной безопасности Брянской области.

          Оснащение маневренных групп средствами пожаротушения, связи, видеонаб-

людения, запаса горюче смазочных материалов обеспечивается за счет средств

бюджета администрации Клинцовского района.

III. Планирование работы и порядок реагирования маневренной группы

Маршрут патрулирования (реагирования) определяется исходя из прогноза

оперативной обстановки, количества термических точек, поступающей информации.

Маневренная группа осуществляет реагирование по решению главы

администрации Клинцовского района, при получении информации о загорании, угрозе

населенному пункту посредствам передачи распоряжения непосредственно

руководителю группы.

Оповещение членов групп проводит руководитель группы, дополнительно

доводит информацию о сборе группы до руководителей ведомств, организаций, чьи

люди задействованы в группах. При получении команды «Сбор Группы», начальники,

руководители задействованных ведомств и организаций направляют сотрудников

работников к месту сбора группы. Место сбора специалистов групп определяет

руководитель группы, с учетом их мест дислокации (проживание, работа и др.). Время

сбора и реагирования ( в рабочее время и не рабочее время) не должно превышать 1 час

30 минут, при этом необходимое оборудование для пожаротушения должно находится

в закрепленном автомобиле.

 По прибытию на место загорания, руководитель маневренной группы определя-

ет оперативную обстановку,  пути распространения загорания и возможные последст-

вия, способы и методы действий, направленных на локализацию и ликвидацию загора-

ний, а также необходимость привлечения 2-го эшелона маневренной группы,  доклады-

вает об обстановке ответственному должностному лицу  за организацию тушения

ландшафтных (природных) пожаров муниципального уровня реагирования на террито-

рии Клинцовского муниципального района Брянской области,  председателю  КЧС и

ОПБ района, диспетчеру ЕДДС.

IV. Руководство деятельностью  патрульно-маневренной  группы

Общее руководство и контроль за деятельностью группы возлагается на главу

администраций Клинцовского района.

Управление и координация действий органов местного самоуправления Клин-

цовского муниципального района Брянской области по вопросам обеспечения пожар-

ной безопасности населения и территорий в период пожароопасного сезона осуществ-

ляется постоянно действующим оперативным штабом по контролю за противопожар-

ной обстановкой, реагированию на чрезвычайные ситуации, в том числе на ландшафт-

ные (природные) пожары КЧС и ОПБ Клинцовского района.

Непосредственное оперативное руководства маневренной группой администра-

ции Клинцовского района осуществляет заместитель главы администрации Клинцов-

ского района, ответственное должностное лицо  за организацию тушения ландшафтных

(природных) пожаров муниципального уровня реагирования на территории

Клинцовского муниципального района Брянской области через руководителя группы.

Руководитель группы:

осуществляет сбор группы, при ухудшении обстановки, определяет место и

время сбора;

определяет оснащение группы, в зависимости от выполняемых задач;

определяет маршруты выдвижения в населенные пункты проведения работ,

ставит задачи членам  группы;

оценивает оперативную обстановку, принимает соответствующие решения, в

рамках возложенных полномочий;

организует постоянный информационный обмен с заинтересованными

оперативными службами и учреждениями;

инструктирует членов группы по соблюдению охраны труда и безопасным

приемам проведения работы.

Учет применения групп ведется в суточном режиме дежурными сменами

ЕДДС Клинцовского района.

Приложение № 1

к постановлению администрации

Клинцовского района

от 19.05.2025г. № 246

С О С Т А В

маневренной группы администрации Клинцовского района

№

п/п

Фамилия, имя,

отчество

Занимаемая должность на

 основной работе

Телефоны:

служебный/

мобильный

Привлекаемая техника Адрес организации, ФИО руководителя,

служебный телефон

I ЭШЕЛОН (оперативная группа администрации Клинцовского района)

1 Удовенко Вик-

тор Васильевич

Начальник отдела гражданской

обороны, защиты от чрезвы-

чайных ситуаций, мобилизаци-

онной подготовки администра-

ции Клинцовского района

5-70-63 /

 8-919-291-32 24

Автомобиль ВАЗ 21310

«Нива»;

Автомобиль ГАЗ 3102

«Волга»;

г. Клинцы, ул. Октябрьская, 42, Макси-

менко Л.И.,

4-24-53

2 Савченко Роман

Викторович

Начальник МКУ «ЕДДС Клин-

цовского района»

5-72-00/

8-929-024-02 50

г. Клинцы, ул. Октябрьская, 42, Макси-

менко Л.И., 4-24-53

3 Поддубный Вла-

димир Алексан-

дрович

Водитель 8-910-233-0618 г. Клинцы, ул. Октябрьская, 42, Макси-

менко Л.И., 4-24-53

4 Батурский Юрий

Алексеевич

Эксперт отдела ЖКХ и строи-

тельства администрации Клин-

цовского района

8-906-500-5286 г. Клинцы, ул. Октябрьская, 42, Макси-

менко Л.И., 4-24-53

5 Струговец Вла-

димир Павлович

Водитель 8-692-130-0551 г. Клинцы, ул. Октябрьская, 42, Макси-

менко Л.И., 4-24-53

II ЭШЕЛОН (маневренной группы администрации Клинцовского района)

6 Андросов Анд-

рей Иванович

Начальник КУМИ администра-

ции Клинцовского района

8-906-500-4468

г. Клинцы, ул. Октябрьская, 42, Макси-

менко Л.И., 4-24-53

7 Самарин Дмит-

рий Владимиро-

Начальник юридического отде-

ла

8-980-941-8962 г. Клинцы, ул. Октябрьская, 42, Макси-

менко Л.И., 4-24-53

вич

Нива «Шевроле»-1 ед.

Пожарная автоцистерна-

ЗИЛ-131- 1 ед.

Погрузчик

«АМКАДОР» - 1 ед.

Автогрейдер

ГС 1402- 1 ед.

8 Запорожан

Юрий Николае-

вич

Консультант КУМИ админист-

рации Клинцовского района

8-929-021-5343 г. Клинцы, ул. Октябрьская, 42, Макси-

менко Л.И., 4-24-53

9 Песенко Евгений

Максимович

Начальник отдела ЖКХ и

строительства администрации

Клинцовского района

8-919-194-1412 г. Клинцы, ул. Октябрьская, 42, Макси-

менко Л.И., 4-24-53

10 Морозов Павел

Вадимович

Гл. инженер МКУ- ХРК Клин-

цовского района

8-952-964-8371 г. Клинцы, ул. Октябрьская, 42, Макси-

менко Л.И., 4-24-53

11 Поленок Виктор

Александрович

(по согласова-

нию)

Начальник ГКУ БО «Клинцов-

ское райсельхоз. управление»

8-920-854-0807 г. Клинцы, ул. Октябрьская, 49/12, Поле-

нок В.А., 4-59-13.

12 Пчеленок Павел

Петрович

(по согласова-

нию)

Агроном ГКУ БО «Клинцов-

ское райсельхоз. управление»

8-920-834-2361 г. Клинцы, ул. Октябрьская, 49/12, Поле-

нок В.А., 4-59-13.

13 Вороненко

Александр Ва-

лерьевич

(по согласова-

нию)

Водитель ДПК Коржовоголу-

бовского с.п.

8-920-601-2027 с. Коржовка- Голубовка, ул. Советская, 10,

Вернохаев Н.П. 3-39-02

14 Бакин Григорий

Владимирович

(по согласова-

нию)

Мастер МУП «ЖКХ Клинцов-

ского района»

8-953-281-5682 г. Клинцы, ул. Заводская, д.14,

Астапенко Е.Л. т. 4-24-90

15 Федорино Евге-

ний Анатольевич

(по согласова-

нию)

Водитель МУП «ЖКХ Клин-

цовского района»

8-930-823-9695 г. Клинцы, ул. Заводская, д.14,

Астапенко Е.Л. т. 4-24-90

                                                                                                                       Приложение № 1

к постановлению администрации

Клинцовского района

от 19.05.2025г. № 246

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНАЩЕНИЯ

маневренной группы

администрации Клинцовского района

№п/п Наименование документов (имущества) Количество

I.Средства связи

1. Сотовый телефон 1

II.Средства объективного контроля

1. Фотоаппарат (в комплекте) 1

III.Имущество РХБ защиты

1.

Респиратор, шт.

15

IV.Медицинское имущество

1. Набор первой помощи (аптечка маршрутная носимая

малая)

1

V.Инженерное имущество

1. Фонарь электрический ручной, шт. 3

3. Мотопомпа с комплектом рукавов 1

4.  Ранцевый огнетушитель  10

5. Емкость для воды 4

6. Лопата штыковая, шт. 10

7. Хлопушка, шт. 6

8. Бензопила, ед. 1